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Introduktion – kort om klimakreditter 
Handel med klimareduktioner i form af klimakreditter rummer muligheder for at blive et nyt forretnings-

ben, der kan være med til at finansiere den grønne omstilling af landbrugsproduktionen og realisere 

landbrugets ambition om klimaneutralitet i 2050.  

 

En klimakredit er et løfte om en reduktion af udledning af klimagasser et sted i verden. Der findes in-

gen myndigheder, som regulerer det frivillige marked for klimakreditter, og blandt andet derfor anven-

des der mange forskellige opgørelsesmetoder. Der er også mange gråzoner i forhold til, hvad der ac-

cepteres på markedet.  

 

Markedet for klimakreditter er i en voldsom udvikling, der bliver drevet af en stadigt stigende efter-

spørgsel efter produkter og services med reduceret klimaaftryk fra forbrugernes side. Stadig flere 

brancher og virksomheder har derfor tilkendegivet ambitioner om klimaneutralitet indenfor en oversku-

elig fremtid. Landbruget er i en unik position, da det er en af få brancher, der kan levere de klimare-

duktioner, som så mange virksomheder efterspørger.  

 

Men klimakreditmarkedet rummer også store faldgruber for landbruget. Ved salg af klimakreditter sæl-

ges den opnåede reduktion i udledning af klimagasser til en køber, som kan bruge klimareduktionen til 

at kompensere for egne udledninger, og dermed reducere klimaaftrykket på sine produkter. For land-

manden har det den konsekvens, at bedriftens produkter ikke samtidig kan sælges som klimavenlige, 

selvom de i praksis er dyrket med et lavere klimaaftryk end de ellers ville være. Det skyldes, at reduk-

tionen i udledning af klimagasser via klimakreditten er solgt til anden side, og derfor ikke kan bruges til 

at anprise egne produkter.  

 

Salg af klimakreditter påvirker ikke den nationale opgørelse af udledningerne af klimagasser fra land-

bruget, som laves én gang årligt af DCE – Nationalt center for Miljø og Energi. Disse beregninger er 

lavet som en såkaldt territorial opgørelse, hvor alle aktiviteter indenfor et afgrænset område estimeres 

og disse beregninger påvirkes ikke af hverken køb eller salg af klimakreditter. 

 

Derudover kan salg af klimakreditter i nogle tilfælde være begrænset af landbrugets tilskudsordninger, 

da det endnu ikke er afgjort om det er muligt både at kombinere offentlige tilskud og salg af klimakre-

ditter f.eks. i forbindelse med udtagning af lavbundsjorde. Endvidere er klimakreditmarkedet et uregu-

leret marked med mange forskellige standarder, der hver har sine individuelle udvælgelseskriterier og 

opgørelsesmetoder. Det kan derfor være vanskeligt og risikofyldt for landmanden at sælge CO2-reduk-

tioner, ligesom det kan være vanskeligt for landmanden at vurdere indenfor hvilket klimakreditsystem, 

reduktionen evt. skal sælges.  

 

Salg af klimakreditter fra landbruget har mødt en del kritik bl.a. fra en række klima- og landbrugsek-

sperter der mener, at det at lave forretning på uregulerede klimacertifikater til landbruget er en dårlig 

idé for klimaet. Eksperterne mener, at der ved salg af klimakreditter bør være tale om et skarpt regule-

ret marked i samarbejde med regeringen. De mener, at der er risiko for, at certifikaterne bliver brugt 

som sovepude for virksomhederne, der køber certifikaterne i stedet for at arbejde på at sænke deres 

egen udledning af klimagasser. Ligeledes mener de, at der ingen garanti er for, at kulstoffet bliver i jor-

den, og at det er meget vanskeligt at bevise, at kulstoflagringen kun er sket fordi et selskab udbyder 

certifikater for arbejdet.  

 

I denne udredning kortlægges en række forskellige klimakreditstandarder. 
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Hvem køber klimakreditter og hvordan gør man? 
Klimakreditter købes af virksomheder, der ønsker at kompensere for deres udledninger af klimagas-

ser, og bruge det i en markedsføringsmæssig sammenhæng. I Danmark har man tidligere kunnet 

købe økologisk mælk fra Arla, der blev kompenseret gennem køb af klimakreditter. I butikkerne kan 

man også købe knækbrød fra WASA, der markedsføres som carbon neutral. 

 

 

      

 

 

Internationalt har bl.a. Microsoft efter sigende betalt $500.000 til en australsk landmand for kreditter 

fra kulstofopbygning i jord gennem holistisk afgræsning [1]. Tiltaget har dog efterfølgende mødt en del 

kritik, der anklagede dokumentationen bag klimaeffekten for at være utilstrækkelig og at selve effekten 

skulle være overestimeret [2]. 

 

De mange forskellige standarder og den manglende regulering af det frivillige marked, gør det vanske-

ligt for køberne af klimakreditter at manøvrere i markedet for klimakreditter. Der findes en række rådgi-

vere og sælgere af forskellige klimakreditprodukter, som kan vejlede virksomheder, der ønsker at 

købe og markedsføre brugen af klimakreditter.  

 

De mest ambitiøse virksomheder indgår selv som en aktiv part i udviklingen af klimakredit-projekterne 

for at sikre kvaliteten af klimakreditten og opnå en dyb forståelse for selve klimakreditprojektet og de 

klimareduktioner, som man opnår. 

 

Flere af klimakredit-standarderne har registre, hvor man som køber kan håndtere de klimakreditter, 

man har købt. Efter købet vil kreditterne gemmes på en konto, og de bliver så løbende annullereret i 

takt med, at man bruger klimaeffekten til at kompensere for egne udledninger.  
 

Fra ide til salgbar klimakredit 

Som beskrevet nedenfor, kan der kun udstedes klimakreditter på klimavirkemidler eller klimatiltag, der 

ikke allerede benyttes på bedriften, og man kan som udgangspunkt ikke udstede klimakreditter på til-

tag, der allerede er helt eller delvist gennemførte.  

 

Hvis man ønsker at udstede klimakreditter på et tiltag, skal man derfor registrere klimakreditprojektet 

inden tiltaget implementeres. Stort set alle klimakreditsystemer anvender tredjeparts auditører, der va-

liderer projektforudsætningerne, og som verificerer det gennemførte projekt. Projektet moniteres lø-

bende i projektets løbetid. 
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Efter projektet er gennemført og verificeret, bliver selve klimakreditterne udstedt. Typisk indgår en del 

af klimakreditterne i en fælles forsikringspulje af klimakreditter fra alle de gennemførte projekter. For-

målet med puljen er, at den skal kompensere for evt. uforudsete hændelser som f.eks. skovbrand, der 

kan reducere eller helt eliminere klimaeffekten ved et projekt.  

 

Der ligger en række artikler om klimakreditter på LandbrugsInfo, samt videoer og webinarer: 10 ting du 

skal vide om klimakreditter og klimacertifikater | Landbrug og Klima | SEGES Innovation 

 

 

  

https://www.seges.dk/da-dk/innovation-og-udvikling/landbrug_og_klima/5_ting_du_skal_vide_om_klimakreditter_og_klimacertifikater
https://www.seges.dk/da-dk/innovation-og-udvikling/landbrug_og_klima/5_ting_du_skal_vide_om_klimakreditter_og_klimacertifikater
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Generelle principper for klimakreditter  
Der er en række generelle principper, som er gældende for klimakreditter. 

 

Additionalitet  

En klimakredit udstedes som udgangspunkt kun for klimatiltag, som landmanden ikke ville have imple-

menteret uden en klimakredit. Man taler om, at tiltaget skal være additionelt, dvs. der skal være tale 

om ekstra reduktioner, som i sig selv ikke havde været rentable at implementere uden salg af klima-

kreditter og det må ikke være tiltag som lovgivningen kræver, at landmanden praktiserer. Det vil sige, 

at der ikke kan sælges klimakreditter for klimatiltag, som bevirker, at landmanden kan opnå en merind-

tægt gennem en merpris, der i sig selv kan dække udgiften til klimatiltaget. Og ligeledes må der ikke 

sælges klimakreditter for klimatiltag, som giver landmanden en konkurrencefordel, som gør, at land-

manden ville have implementeret tiltaget også uden klimakreditten.  

 

I nogle standarder er der faste rammer for hvordan det verificeres, at klimakreditten lever op til additio-

nalitetsprincippet. De forskellige klimakreditsystemer opererer med forskellige krav til hvornår tiltag er 

additionelle, og man kan derfor finde tiltag, som accepteres under nogle klimakreditsystemer, mens 

andre systemer ikke godtager tiltaget. 

 

I praksis er det dog ikke altid muligt entydigt at afgøre om et tiltag er additionelt, og det skal mere be-

tragtes som en vurdering af sandsynligheden for, at der med de potentielle nye tiltag er tale om ekstra 

reduktioner. Eftersom markedet er frivilligt og ureguleret, er der dog aktører, som udsteder klimakredit-

ter på allerede gennemførte tiltag. Argumentationen herfor er, at salget af klimakreditter fastholder en 

praksis, og at salg af kreditter sikrer, at der ikke sker en merudledning.  

 

Kvantificering og verifikation 

Emission af klimagasser, og dermed reduktionen af klimagasser ved implementering af klimatiltaget, 

skal kunne kvantificeres på en fagligt velunderbygget og gennemsigtig måde, som er mulig for en tred-

jepart at verificere. I nogle standarder er der en bestemt model eller procedure, der skal benyttes, 

mens det i andre standarder er valgfrit indenfor nogle rammer. 

 

Bæredygtighed og indregning af medfølgende fordele (co-benefits) 

De fleste standarder indeholder et krav om, at klimatiltaget ikke må medføre ødelæggelse, hverken 

socioøkonomisk eller miljømæssigt. Derudover indregnes i nogle standarter værdien af andre effekter 

end klimaeffekten, f.eks. en positiv effekt på biodiversitet, miljø eller indenfor det sociale område. Det 

kan f.eks. være tilblivelsen af rekreative områder med offentlig adgang ved vådlægning af tidligere 

landbrugsjord.  

 

Afgrænsning 

For hver standard er det defineret, hvilke typer af klimatiltag, der kan indgå og hvis det f.eks. er udtag-

ning af lavbundsjorde, specificeres hvilke typer af områder, der kan indgå.  

 

Referencescenarie (baseline) 

Der er for de fleste standarder beskrevet hvordan referencescenariet defineres. Referencescenariet 

kan eksempelvis være dag 0, men det kan også være et område, hvor der ikke implementeres et kli-

matiltag (”Business-as-usual”). Reference-scenariet bliver brugt til at kvantificere hvor mange klima-

kreditter et projekt kan generere.  

 

Varighed 

Varigheden af en klimakredit kan maksimalt være den tidshorisont indenfor hvilken udledningen af kli-

magasserne ville fortsætte, hvis klimatiltaget ikke implementeres. For lavbundsjorde jorde er den mak-

simale varighed af en klimakredit derfor den resterende tid, hvor biomassenedbrydningen og dermed 
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udledningen af klimagasser potentielt ville have fortsat i området. Dette estimeres på lavbundsjorde 

f.eks. ud fra tørvelagets tykkelse. For andre klimatiltag, hvor klimaeffekten er reversible, f.eks. en dyrk-

ningspraksis såsom pløjefri dyrkning, er det ikke muligt at beregne en øvre grænse for varigheden og 

her bliver den maksimale varighed af klimakreditten estimeret ud fra en forventning om hvor længe 

den pågældende praksis opretholdes. 
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Oversigt over klimakreditstandarder og -systemer 
Der findes, som nævnt, en lang række forskellige klimakreditsystemer. En stor del af dem er frivillige 

off-set programmer, hvor private virksomheder har udviklet egne metoder og systemer til at udstede 

klimakreditter. Som nævnt tidligere findes der ingen internationale love eller myndigheder, som regule-

rer markedet for klimakreditter, og der er derfor stor forskel på hvad der accepteres indenfor det en-

kelte system, og hvordan man opgør klimaeffekter fra forskellige klimakreditprojekter.  

 

Der findes en række nationale off-set programmer, hvor man fra statslig side har forsøgt at skabe et 

troværdigt system. Kreditter fra de statslige og private off-set programmer kan bruges til at opfylde fri-

villige målsætninger. Derudover eksisterer der også enkelte såkaldte Compliance off-set programmer, 

hvor klimakreditter kan bruges indenfor regulerede områder.  

 

I tabellen nedenfor er en oversigt over en række forskellige klimakreditstandarder og -systemer. En 

del af systemerne er beskrevet i de følgende afsnit.  

 

 

  

Programtype Geografisk område 

 

Compliance off-set programmer 
 

Clean Development Mechanism (CDM) Lav- og middelindkomst lande  

California Compliance Offset Program USA 

Canadian Federal Greenhouse Gas Offset System Canada 

 

Nationale off-set programmer 

 

Moorfutures Tyskland 

UK Peatland code Storbritannien 

 

Frivillige private off-set programmer 

 

The Gold Standard International 

The Verified Carbon Standard International 

Plan Vivo International 

Agreena Europa 

Indigo USA 
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The Verified Carbon Standard 
Verra er en stor aktør indenfor frivillige private off-set programmer med mere end 1.800 verificerede 

projekter og ifølge dem selv er de det mest anvendte frivillige off-set program. De har bl.a. udviklet 

The Verified Carbon Standard (VCS) er et program, som Verra har udviklet med henblik på at sikre 

troværdige og varige klimareduktioner. Klimakreditterne, som Arla købte for at kompensere deres øko-

logisk drikkemælk, var udstedt under VCS.  

 

For at styrke troværdigheden har man i VCS etableret en VCS Program Advisory Group, hvor en lang 

række forskellige interessenter bidrager til at udvikle og styrke programmet. De nuværende medlem-

mer kan findes på Verra’s hjemmeside [3]. 

 

Under VCS er der udviklet en række specifikke 

metoder for forskellige typer af klimaprojekter 

indenfor forskellige områder. Områderne er 

illusteret i figuren til højre. 

 

Metoderne, der er relevante for landbruget in-

kluderer: management af græsmarker, over-

svømmelse af kulstofrige lavbundsjorde. I det 

følgende afsnit gennemgås metoden til over-

svømmelse af lavbundsjorde. 

 
 

 

VCS-standard til brug ved vådlægning af lavbundsjorde  
Som et eksempel på en VCS-standard, gennemgås nedenfor en række kriterier og krav for en stan-

dard, der benyttes ved vådlægning af lavbundsjorde [4]. 

 

Klimaeffekten ved vådlægning eller udtagning af lavbundsjorde i Danmark er beskrevet i sidste afsnit 

af rapporten. 

 

Afgrænsning 

Standarden kan benyttes ved vådlægning af drænede tørveområder i den tempererede klimazone, 

hvis området opfylder et fastsat krav til minimumstykkelse af tørvelaget og opfylder følgende krav: 1) 

området er ikke længere er profitable som skovbrug; 2) tørvehøst er ophørt mindst to år før projekt-

start; 3) landbrugsaktiviteter enten er ophørt mindst to år før projektstart, vil fortsætte som hidtil eller er 

områder, hvor dræning af nye områder, ikke vil blive foretaget eller er gjort ulovlig ved lov. 

 

I denne standard er det efter vådlægning tilladt at dyrke skovbrug (inkl. biomasseproduktion) og visse 

former for landbrug, samt benytte arealet som rekreative arealer. 

 

Lækage-effekt 

Der estimeres ingen lækage-effekt, idet det er en forudsætning for projektområdet, at kommercielle 

aktiviteter 1) er stoppet min. 2 år før projektets start, 2) at aktiviteterne fortsætter uændret i projektets 

løbetid eller 3) at dræning af nye områder ikke er tilladt. Med andre ord, så er der pr. definition ingen 

risiko for lækage regionalt/nationalt. 
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Scenarier 

Referencescenariet i VSC-standarden er ”fortsat dræning”. I projektscenariet, hvor dræning ophører, 

er høst af biomasse, afbrænding af tørv og biomasse, samt tildeling af kvælstofgødning ikke tilladt.  

 

Estimering af flux af klimagasser 

Lattergas (N2O): Det skal i projektet sandsynliggøres (vha. tilstrækkelig vådlægning og litteraturhenvis-

ninger), at lattergasemissioner ikke øges i projektscenariet i forhold til referencescenariet. 

Metan (CH4): Ændring i udledning af metan efter vådlægning/ophør af dræning skal baseres på kon-

servative estimater fra fagfælle-bedømt (peer-review) videnskabelig litteratur. 

Kulstoflagring: Ændringer i udvalgte kulstofpuljer, som ikke indeholder tørv, medregnes (detaljer kan 

ses i [4]). 

Udledning af kuldioxid (CO2): VSC-standarden benytter ”GESTs” (Greenhouse gas Emission Site 

Type) til at estimere den potentielle udledning og ændringen i udledning af CO2 fra tørveområderne 

ved hjælpe af følgende fremgangsmåde: 1) Relevante GESTs for området bestemmes; 2) Rummelig 

fordeling af GESTs fastlægges ved inddeling i delområder ift. GESTs; 3) Tidslinje forløb for hvert del-

område i projektet beskrives; 4) Årlig flux i klimagasser estimeres.GESTs er baseret på en meta-ana-

lyse af publicerede datasæt med målinger af udledning af klimagasser fra udvalgte vegetationstyper 

gennem hele året, sammenholdt med vandstand i måleområderne. I GESTs metoden inddeler man 

projektområdet i nogle mindre delområder, som estimeres at være ens i forhold til vegetationstype. 

Sammensætning af plantearter i et område er en god indikator for vandstand, næringstilgængelighed, 

reaktionstal i jorden (surhedsgrad) og dyrkningshistorik, idet plantearter har forskellige krav til vækst-

betingelserne. Samtidig står planterne for en del af udvekslingen af klimagasser mellem tørvejorden 

og atmosfæren og forskellige plantearter påvirker udledningen forskelligt (f.eks. transport af metan via 

luftvæv i visse plantearter). Ved fravær af naturlig vegetation benyttes vandstandsniveau til at be-

stemme delområdets ”emission site type” (GEST).  

 

Andre faktorer, der kan medregnes 

Det er i VCS-standarden muligt at indregne skov i projekterne ved at indregne flux af klimagasser og 

ændringer i kulstoflagring i over- og underjordisk biomasse i træerne.  

 

Afklaring af om et projekt kan blive til en klimakredit eller ej 

I VCS-standarden er der to metoder til at afklare om et projekt er levedygtigt og kan blive til en klima-

kredit eller ej: 1) ”Total stock approch”, hvor forskellen mellem det resterende kulstoflager i tørvelaget i 

projektet og referencescenariet efter 100 år estimeres og 2) ”Stock loss approach”, hvor man estime-

rer forskellen mellem det samlede tab af kulstof i begge scenarier siden projektets start. For at projek-

tet skal klassificeres som levedygtigt skal der være minimum 5% forskel mellem de to scenarier efter 

100 år. 

 

Projektets varighed 

Et projekt kan maksimalt vare den tid, hvor biomassenedbrydningen potentielt ville have fortsat; ”Peat 

Depletion Time” (PDT). 

 

Monitering af projektet – målinger i løbet af projektet 

Dybde af tørvelag, i alt: Egne målinger eller litteratur som involverer projektområdet 

Dybde af tørvelag over vandspejl: Egne målinger eller litteratur som involverer projektområdet 

Tab af tørv ved brand eller nedsynkning: Ekspertudsagn, datasæt eller historiske målinger 

Kulstof indhold i tørv (rumindhold):  Egne målinger eller litteratur som involverer projektområdet 

Vandspejlsdybde 

CO2 og CH4 emission fra hvert delområde i projektet (både for referencescenariet og baseret på vand-

stand): Egne målinger eller litteratur som involverer projektområdet 

Hvis skov er en del af projektet, inkluderes en længere række af måleparametre, som fastlægger til-

væksten af over- og underjordisk biomasse. 
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Moorfutures 
Moorfutures er også en standard, som kan benyttes ved vådlægning af tørvejorde/lavbundsjorde, men 

i modsætning til VCS, som er et kommercielt foretagende, så er Moorfutures er et eksempel på et nati-

onalt off-set program fra Tyskland [5], [6]. 

 

Afgrænsning 

I denne standard kan indgå projekter med vådlægning, men ikke restaurering, af drænede tørveområ-

der uden skov i den tempererede klimazone. Det er specificeret, at hvis der er dele af området hvor 

der ikke er noget tørvelag eller lagets tykkelse ikke er tilstrækkeligt tykt, udelukkes disse områder fra 

beregningen af klimaeffekten. 

 

Lækage-effekt 

Det er i denne standard ikke nævnt noget om hvordan en eventuel lækage-effekt undgås eller håndte-

res. 

 

Scenarier 

Der benyttes i denne standard et fremadskuende referencescenarie, hvor projektets effekt evalueres 

ved at sammenligne klimaudledninger fra projektområdet med et sammenligneligt område, hvor der 

over samme årrække ikke ændres noget. Valg af referenceområde skal godkendes af eksperter. 

 

Estimering af flux af klimagasser 

Projektbeskrivelsen skal i denne standard indeholde en beskrivelse af hvordan klimaeffekten er kvanti-

ficeret. Alle videnskabeligt anerkendte metoder er tilladte (VCS og Gold standard nævnes som eksem-

pler). GESTs er ofte benyttet, men der er i denne standard mulighed for at benytte andre metoder til 

estimering af klimaeffekten, men det er et krav at metoden godkendes af det rådgivende udvalg hos 

MoorFutures. 

 

Som udgangspunkt benyttes en omsætningshastighed af biomassen i tørvelaget på 1 cm om året 

(dvs. 1 cm af tørvelaget nedbrydes i løbet af et år). Hvis man i projektet ønsker at benytter en anden 

omsætningshastighed eller beregningsmetode, skal det begrundes og beskrives.  

 

Andre faktorer, der kan medregnes 

Det er muligt at lade andre effekter på økosystemet, udover klimaeffekten, indgå i projektbeskrivelsen 

og værdifastsættelsen af klimakreditten, hvis effekten kan kvantificeres med en videnskabeligt aner-

kendt metode. Det er et krav, at projektet tilrettelægges, så det ikke har negativ indflydelse på de om-

kringliggende økosystemer. Det er specificeret, at socioøkonomiske effekter ikke kan indregnes. 

 

Projektets varighed 

Projektet skal have en varighed på 30-50 år. Det er i denne standard en forudsætning, at tørvelaget i 

projektområdet skal være minimum 100 år om at udtømmes for at være med i projektet, også selvom 

projektets varighed er væsentlig kortere end 100 år. Hvis der er delområder indenfor projektområdet, 

hvor tørvelaget potentielt ville blive udtømt på mindre end 100 år, så skal dette delområde udelukkes 

af projektet. 

 

Monitering af projektet – målinger i løbet af projektet 

Det er specificeret at første moniteringsmålinger skal foretages efter 3-5 år, derefter hvert 10. år i hele 

projektets løbetid. 
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UK Peatland code 
UK Peatland code er et andet eksempel på et nationalt off-set program, som også omhandler vådlæg-

ning af drænede tørveområder, og som navnet antyder så er det et engelsk program som gælder for 

Storbritannien [7], [8]. 
 

Afgrænsning 

Denne standard er begrænset til tørveområder, som defineres som værende højmoser (”raised bog”) 

og almindelig mose (”blanket bog”), hvor tørvelaget har en minimumstykkelse på 50 cm.  

 

I denne standard kan restaurering af drænede eller aktivt eroderende tørveområder indgå – den er 

altså modsat nogle af de andre standarder ikke afgrænset til kun at omfatte vådlægning af kunstigt 

drænede tørveområder, som benyttes til landbrug, men favner også naturligt eroderende områder og 

der kan udover vådlægning også indgå omkostninger til restaurering af tørveområder i projektet. Re-

staureringsprocessen skal indebære genvækst af naturligt forekommende planter og/eller vådlægning 

af området og samlet set skal projektet føre til reduktion af udledningen af klimagasser.  

 

Krav til additionalitet 

Det er i denne standard specificeret, at minimum 15% af projektets omkostninger skal komme fra kli-

makreditter. Det er for at sikre, at det kun er projekter, der ikke ville være realiseret uden salg af klima-

kreditter, som indgår. Der er udviklet en additionalitetsberegner på deres hjemmeside, som kan benyt-

tes [9].  

 

Lækage-effekt 

For at tage højde for lækage-effekter, er der et krav om, at projektet skal indeholde en beskrivelse af 

ændringer i arealanvendelse. Der skal laves en analyse af effekten af udtagningen af jord til projektet 

og mulige lækage-effekter skal indregnes i projektet, hvis de overstiger 5% af projektets samlede 

emissionsreduktioner. 

 

Scenarier 

Der er fire beskrevne typer af kategorier, som benyttes både til beregning af emissioner og som refe-

rence scenarier. Luftfotos kan benyttes til inddeling af delområder i kategorierne. 

 

1) ”Actively Eroding: Hagg/Gully” (naturlig grøft) 

2) ”Actively Eroding: Flat Bare” (bl.a. områder med tidligere tørvehøst) 

3) ”Drained: Artificial” (max 30 m fra kunstigt dræn) 

4) ”Drained: Hagg/Gully” (max 30 m fra kunstigt grøftedræningssystem) 

 

 

Eksempel på kategori nr. 1: ”Actively Eroding: Hagg/Gully” 
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Estimering af flux af klimagasser 

Der er på baggrund af estimering i videnskabelige publikationer udarbejdet et excelark, som er tilgæn-

geligt på hjemmesiden og kan benyttes til beregning af reduktion af CO2 udledningen [9]. Udledninger 

af CO2 beregnes i excel-filen ud fra de fire områdekategorier, delområdets areal, samt projektets va-

righed.  

 

Projektets varighed 

Projektet varighed skal være 30-50 år. I denne standard gælder også, at projektets maksimale varig-

hed er afhængig af tørvelagets tykkelse, idet varigheden ikke må overstige perioden, hvor tørvelaget 

ville være fuldt omsat, hvis forholdene forblev uændrede. Der benyttes også i denne standard en om-

sætningshastighed af tørvelaget på 1 cm pr. år. Der er i denne standard specificeret et krav om, at 

75% af test målingerne af tørvedybden skal ligge over den krævede tykkelse (dvs. i projekter med 50 

års varighed skal 75% af målepunkterne vise en tykkelse af tørvelaget på over 50 cm). Der skal laves 

én testmåling pr. 100x100m felt i projektområdet. 

 

Monitering af projektet – målinger i løbet af projektet 

Denne standard benytter ISO 14064/3 og 14065 (2020) som henholdsvis validerings- og verifikations-

standard. 

 

Validering sker i to trin: 1) Validering af projektet og den forventede reduktion i emissioner i henhold til 

kravene i Peatland Code (Før projektopstart) og 2) Validering af restaurering efter restaureringsarbej-

det er gennemført. 

 

Verifikation skal ske 5 år efter projektopstart og derefter hvert 10. år, samt ved projektets afslutning. 

Verifikationsprocessen er beskrevet i retningslinjerne og inkluderer blandt andet et besøg af en uaf-

hængig auditor/revisor, som er, eller er ved at blive, akkrediteret af UK National Accreditation Body, 

UKAS, i henhold til ISO 14064/3 og 14065. 
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Agreena 
Agreena, som er stiftet i 2018, er indtil videre det eneste frivillige private off-set program i Danmark. 

Indtil videre (nov. 2022) har Agreena dog ikke udstedt salgbare klimakreditter, men Agreena har for-

håndsgodkendt både landmænd og købere af certifikaterne, som går på reduktioner af udledning af 

klimagasser ved omlægning til specifikke dyrkningsmetoder.  

 

Ifølge Agreena selv, er deres løsning billigere, mere simpel og letforståelig sammenlignet med andre 

programmer, der arbejder med kulstofopbygning i jorden. Agreena forventer at udstede de første salg-

bare certifikater i 2023 med en forventet salgspris på ca. 30 euro eller 223 kr. pr. certifikat (ét certifikat 

pr. ton CO2-ækvivalenter).  

 

AgreenaCarbon-programmet 

AgreenaCarbon-programmet er ISO-certificeret med ISO 14064-2 standard af DNV [11]. Denne stan-

dard giver AgreenaCarbon mulighed for at kvantificere, monitorere, rapportere og verificere aktiviteter 

der reducerer eller fjerner klimagasemissioner med specifikt fokus på bæredygtige jord- og landbrugs-

teknologier. AgreenaCarbon bruger DNV som uvildig tredjepart og både programmet og certifikaterne 

verificeres af DNV [12]. 

 

Agreena danner partnerskab med Cool Farm Alliance, som har lavet værktøjet Cool Farm Tool, (ud-

viklet af Aberdeen Universitet). Cool Farm Tool (CFT) er en online beregner for landmænd, der regner 

på klimagasser, vand og biodiversitet. Agreena har, ud fra CFT, lavet en ’AgreenaCarbon calculator’, 

som baseret på forskellige informationer om tidligere praksis (referencescenariet), markinformationer 

(brug af gødning, efterafgrøder, jordbearbejdning) m.m., kan kvantificere klimagasudledningen og jor-

dens kulstofoptag fra landmandens marker. 

 

Metode 

Som nævnt i afsnittet om de generelle principper for klimakreditter, er der krav om additionalitet, hvil-

ket betyder, at der kun kan udstedes kreditter for ekstra reduktioner, såsom tiltag der ellers ikke ville 

være rentable at implementere. Ligeledes gennemgår alle certifikater en intern kvalitetskontrol samt 

valideres af en tredje part (DNV), for at sikre troværdigheden af certifikaterne. Metoden er desuden 

fleksibel og antallet af certifikater der udstedes kan tilpasses i tilfælde af, at der kommer nye regler og 

krav. Et eksempel kunne være, at en landmand har fået udstedt certifikater for brug af efterafgrøder. 

Hvis der implementeres et krav om efterafgrøder i alle marker i Danmark, vil landmanden i efterføl-

gende år ikke kunne få udstedt certifikater for brug af efterafgrøder [13]. 

 

Minimumskrav 

I kontraktperioden skal landmændene overholde nogle minimumskrav, for at få deres certifikater år 

efter år. Dette er bl.a. for at reducere risikoen for at kulstof, som opbygges i jorden, ikke frigives igen. 

Der er krav om, at marken ikke må pløjes og der må ikke ske afbrænding af afgrøderester. Derudover 

er det et krav, at der hvert år er et udbytte fra markerne, hvilket betyder, at det ikke er muligt at sælge 

certifikater gennem Agreena på udtagning af lavbundsjorde, etablering af skov mm. 

 

Landmanden kan nøjes med at tilmelde nogle af bedriftens marker, og har også mulighed for at til-

melde marker fra flere enheder med hver deres kontrakt. Dette er med til at gøre programmet mere 

fleksibelt for landmanden. Hvert år efter høst vil AgreenaCarbon verificere mængden af CO2-ækviva-

lenter, der er fjernet eller reduceret fra de tilmeldte marker og udstede certifikater på baggrund af 

dette.  

 

Non-performance buffer 

Alle landmænd, som indgår i Agreena-programmet, bliver pålagt at bidrage med en procentdel af de-

res klimagevinst til en såkaldt ”AgreenaCarbon Non-Performance buffer”, som ikke sælges og dermed 
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garanterer integriteten af certifikaterne ift. hvis der f.eks. er sket en overestimering af reduktionen af 

klimagasser, eller hvis noget af det bundne kulstof frigives igen. Andelen af certifikater, der tilbagehol-

des til bufferen, er den samme for alle projekter og afhænger af typen af kontrakt. Andelen udregnes 

på baggrund af forskellige risikofaktorer. 

 

Register 

Alle AgreenaCarbon-certifikater udstedes og sælges gennem AgreenaCarbon-registret. Hvert certifikat 

gives et unikt nr. for at sikre, at de ikke sælges flere gange. Registret er tilgængeligt gennem en online 

platform, hvor sælger (landmanden) og køber af certifikaterne kan se status på alle certifikater (om de 

er klar til salg, er blevet solgt, er tilbagetrukket mm.). 

 

Køb og salg af certifikater 

Køber 

Et AgreenaCarbon-certifikat repræsenterer en fjernelse/reduktion af 1 ton CO2-ækvivalenter. Certifika-

tet kan kun købes/sælges én gang og kan derfor ikke sælges videre. Agreena ønsker, at deres certifi-

kater skal bidrage til en samlet reduktion af en virksomheds udledning af klimagasser og anbefaler at 

klimakreditterne bruges til de emissioner, som virksomheden ikke på anden vis kan eliminere. Det er 

derfor et krav, at virksomheder der vil købe certifikater fra Agreena har en klar plan for, hvordan de vil 

reducere deres klimaaftryk. Virksomhederne skal derfor opfylde mindst et af nedenstående krav: 

o Et kommunikeret mål om hvor meget de vil reducere deres udledning af klimagasser 

o En plan for hvordan de vil reducere deres udledning af klimagasser fremadrettet 

o Et bevist statement omkring reduktion af deres udledning af klimagasser 

o En offentligt udmeldt dato for hvornår de vil være klimaneutrale 

o En udregning af deres eget klimaaftryk 

 

Sælger 

Som landmand binder man sig for enten 5 eller 10 år. Alternativt er det muligt at være med i en optje-

ningsmodel, hvor man har fleksibiliteten i at være en del af programmet for et år ad gangen. I den mo-

del vil landmanden få betaling over en 5-årig periode, og kun få betaling for de år, hvor han eller hun 

er en del af programmet.  

 

Landmanden ejer selv certifikaterne og kan bestemme hvorvidt landmanden vil sælge certifikaterne, 

beholde dem selv, eller få Agreena til at sælge dem for sig. 

 

Prisen for at være en del af AgreenaCarbon programmet, som sælger, er 100 euro om måneden. Der-

udover betales 15% af værdien af certifikaterne til Agreena til dækning af omkostninger til verifikation. 

Hvis Agreena skal stå for salget af certifikaterne, koster dette yderligere 15% af certifikaternes salgs-

pris. 

 

Såfremt landmanden ønsker at forlade programmet før tid, kan det enten ske som en ’good leaver’ eller 

’bad leaver’. Som ’good leaver’ fortsætter landmanden med at betale monitorerings-service for at dække 

omkostninger til satellit- og dataverifikation. Der vil ikke blive stillet krav om tilbagebetaling af indtægter 

fra certifikater og tilgodehavende vil heller ikke blive tilbagebeholdt. Landmanden skal dog stadig over-

holde minimumskravene. Som ’bad leaver’ betaler landmanden ikke for monitorerings-service. Land-

manden skal dog tilbagebetale op til 3 års indtægter fra certifikaterne. Evt. tilgodehavende f.eks. i form 

af certifikater i bufferen vil desuden blive tilbageholdt. 

 

Samarbejde med Danish Agro 

Agreena og Danish Agro har i 2022 indgået et samarbejde omkring salg af certifikater [14]. Danish 

Agro udtaler, at en af de store styrker hos Agreena er, at landmanden er i fuld kontrol over, hvad der 

skal ske med certifikaterne, idet landmanden kan vælges selv at sælge dem, holde på dem eller bede 
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Agreena om at sælge dem for sig. Det andet ben i samarbejdet, handler om at hjælpe landmænd i 

gang med at ændre dyrkningspraksis, så der lagres mest muligt kulstof i jorden. 

 
Kritik af Agreena og salg af klimakreditter generelt 

Der er fra flere sider kritik af Agreenas beregninger i ’AgreenaCarbon calculator’ og der sås tvivl om 

hvorvidt de tiltag, der udstedes kreditter på (såsom at mindske jordbearbejdning, såning af efterafgrø-

der mm.) faktisk har så stor en klimaeffekt, som deres beregninger viser, idet der på nuværende tids-

punkt ikke er tilstrækkelig entydig dokumentation for effekten af reduceret jordbearbejdning på kulstof-

lagring under danske forhold.  

 

  



17 

 

Den Danske Klimaskovfond 

En anden type aktør i Danmark er Den Danske Klimaskovfond, som er dannet med det formål at invol-

vere offentlige myndigheder, erhvervslivet og civilsamfundet tæt i en fælles indsats for klimaet ved at 

fremme og finansiere omkostningseffektiv skovrejsning med etablering af skovbryn og udtagning af 

lavbundsjorder for at opnå nettoreduktioner af klimagasudledninger [15]. Finansieringen skal blandt 

andet komme fra frivillige bidrag og donationer fra f.eks. private virksomheder, fonde, borgere, men 

også offentlige myndigheder, inkl. kommuner, regioner m.v. 

Den Danske Klimaskovfond (klimaskovfonden) er reguleret af lov 2020-12-29 nr. 2186 om Den Dan-

ske Klimaskovfond, der trådte i kraft 31. december 2020 [16]. Loven skal ses i sammenhæng med Kli-

maloven [17], som fastsætter et bindende mål for Danmark om at reducere udledningen af klimagas-

ser i 2030 med 70 pct. i forhold til niveauet i 1990, ligesom Danmark skal opnå at være et klimaneu-

tralt samfund i senest 2050 med Parisaftalens målsætning om at begrænse den globale temperatur-

stigning til 1,5 grader for øje. 

Den Danske Klimaskovfond er taget med i denne rapport om klimakreditter, idet virksomheder, pri-

vate, kommuner, regioner m.v. ved at finansierer klimatiltag igennem fonden kan kompensere for egne 

udledninger af klimagasser. 

 

Fondens handel med klimakreditter 

Klimaskovfonden har lovhjemmel til at videresælge de klimakreditter, som optjenes i fondens arbejde 

og det fungerer derfor ligesom en klimakredit, selvom opsætningen adskiller sig fra de øvrige off-set 

programmer i denne rapport. 

For at sikre finansiering til længerevarende projekter har fonden mulighed for, i modsætning til mange 

andre off-set programmer, at sælge ex ante-enheder, dvs. klimakreditter, som genereres før reduktio-

nen af udledninger af klimagasser (lavbundsjorde) eller optag af CO2 (skovrejsning) har fundet sted. 

Dette sikrer, at fonden kan være operationel med det samme. Når reduktionen af udledning eller optag 

af CO2 har fundet sted, gennemføres en verifikationsfase, hvor de solgte klimakreditter holdes op 

imod den faktiske klimaeffekt. Fonden imødekommer en uoverensstemmelse mellem disse to ved at 

tilbageholde en vis andel klimakreditter i en særlig pulje. Hvis der i verifikationsfasen er overskud i den 

tilbageholdte pulje, kan de sælges som ex post-enheder. 

Med kvittering for køb af klimakreditter, opnår køberen et bevis for et forventet, fremtidigt nettooptag 

og/eller reduktion i udledning. Ligesom med andre typer af klimakreditter, kan køberen bruge klimakre-

ditten til at reducere klimaaftryk fra produkter, som produceres eller indgå i beregning af virksomhe-

dens klimaaftryk.  

Fondens kommercielle aktivitet i form af salg af klimakreditter skal ske ved føring af et særskilt regn-

skab og fast prissætning og skal sikre, at aktiviteterne ikke er eller bliver konkurrencebegrænsende, 

men foregår på sædvanlige markedsvilkår, dvs. på fair og lige vilkår i forhold til private aktørers salg 

og markedsføring af klimakreditter [18]. Hensigten med fondens salg af klimakreditter er altså ikke, at 

fonden skal udkonkurrere de private aktører på markedet, men at fondens aktivitet skal være et tilbud 

blandt flere.  

 

Verifikation af klimaeffekterne 

Verifikation af klimaeffekterne af fondens arbejde findes i lovens § 14 [16], hvor det fastslås at fonden 

skal beregne, opgøre og monitere klimaeffekten af de støttede projekter. Moniteringen af klimaeffek-

ten skal verificeres ved en uafhængig tredjepart, som er bemyndiget hertil af fonden, hvilket er sam-

menligneligt med andre off-set programmer. 
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På fondens hjemmeside er et offentligt tilgængeligt register over de opnåede nettoreduktioner af ud-

ledninger af klimagasser forbundet med fondens projekter.  

 

Klimabidrag fra skovrejsning 

Klimaskovfonden har i sommeren 2022 givet mulighed for, at man kan søge midler til at etablere skov. 

Klimagevinsten fra skovene, der bliver etableret under denne første runde, vil ikke blive solgt som kli-

makrediter til en tredjepart. Det er dog stadig tanken, at tredjepartsvirksomheder skal være med til at 

finansiere skovrejsningen. Motivationen for tredjepartsvirksomhederne skal være, at de får lov at an-

prise et klimabidrag, som de har gjort. Det vil sigt, at dem der giver et bidrag må anføre, at de har væ-

ret med til at finansiere skovrejsning, men ikke i form af en klimakredit, hvor et antal ton CO2-ækviva-

lenter kan anvendes til reduktion af egne udledninger.  

Klimaskovfonden giver midler til: 

• Engangskompensation til lodsejere for tabte indtægter forbundet med udtagning af lavbundsjorde 

samt dækning af lodsejeres udgifter forbundet med tinglysning af byrder, rådighedsbegrænsninger 

m.v. 

• Udgifter til leverandører, entreprenører m.fl. for deres ydelser i forbindelse med klimaprojekterne 

• Udgifter til undersøgelser af projekter, som er nødvendige for deres gennemførelse 

• Udgifter til og indhentning af de nødvendige myndighedsafgørelser for en lovlig realisering af pro-

jekterne 
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Biokul – European Biochar Certificate 
 

European Biochar Certificate (EBC) står ikke for salg af klimakreditter og er heller ikke et off-set pro-

gram, ligesom de ovenstående. EBC udsteder C-sink certifikater, som er en beregning af potentialet 

for langtidslagring af kulstof, som kan realiseres, hvis biokulproduktet tilføres en mark, benyttes som 

byggemateriale eller på anden vis sikres mod afbrænding eller nedbrydning, idet dette vil forårsage en 

frigivelse af kulstofindholdet i biokulmaterialet. Certifikaterne udstedes for biokul, som er produceret på 

de EBC-certificerede pyrolyseanlæg.  

 

Biokul som klimavirkemiddel 

I modsætning til de øvrige standarder, der er beskrevet i denne rapport, som er reduktioner i udlednin-

ger af klimagasser, så er biokul som tilføres marken en langvarig lagring af kulstof, som er blevet opta-

get fra atmosfæren i plantens biomasse i løbet af vækstsæsonen og det er derfor en aktiv fjernelse af 

CO2 fra atmosfæren (Carbon capture eller C-sink). Ved nedbrydning i marken eller ved brug af plante-

biomasse som foder frigives langt størstedelen af plantens kulstof som CO2, mens ca. 50% af plan-

tens kulstof lagres stabilt som biokul, hvis det processeres i et pyrolyseanlæg. Det estimeres af EBC, 

at 75% af kulstofindholdet i biokul er bevaret efter 100 år. 

 

Salg af biokul klimakreditter 

Idet EBC ikke står for salg af klimakreditter foretages salget igennem en anden part, som varetager 

verificeringen af den efterfølgende håndtering af biokulproduktet. Det er dermed ikke EBC, men dem 

som sælger klimakreditten som skal sikre, at biokulproduktet ikke nedbrydes på en måde hvor kulstof-

indholdet i biokulproduktet frigives til atmosfæren. EBC sørger for beregning af et klimaaftryk for bio-

masseproduktion (dvs. udledninger ifm. brug af gødning og brændstof ved dyrkning i marken), proces-

sering, pakning, transport til pyrolyseanlægget m.v. for hver batch af biokul, som derefter fratrækkes 

den potentielle kulstoflagringseffekt ”C-sink”. Men EBC beregner kun klimaaftrykket indtil det punkt, 

hvor biokulproduktet forlader pyrolysefabrikken. Den part, som sælger klimakreditten, skal derfor esti-

mere udledningerne af klimagasser, der er forbundet med håndteringen af biokulproduktet efter det 

forlader pyrolyseanlægget og trække disse fra C-sink potentialet, herunder transport til det sted, hvor 

biokulproduktet skal bruges og brændstofforbrug ved f.eks. spredning i marken. Biokulproducenterne 

kan varetage rollen som sælger af klimakreditter. 
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Klimaeffekten ved udtagning af kulstofrige lavbundsjorde 
i Danmark 
 

Definition og omfang 

Kulstofrige, eller organogene, lavbundsjorde er arealer, som fra naturens side har et højt vandspejl og 

et organisk kulstofindhold over 6%. En del af disse er i dag drænet og anvendes som landbrugsjord 

enten i omdrift eller som vedvarende græs. Omtrent 179.000 ha kulstofrige lavbundsjorde er i dag i 

landbrugsdrift og heraf har de 78.000 ha et kulstofindhold over 12% [19]. Omtrent 127.000 ha af land-

brugsjorden er i omdrift, mens den resterende andel er vedvarende græs.  

 

Organogene lavbundsjorde er oftest tidligere tørveområder, også kaldet mose, sump eller dynd, som 

er defineret ved at bestå af dårligt iltet organisk materiale, der er vandmættet i mere end 30 sammen-

hængende dage om året. I IPCC’s definition af organogene jorde er der ikke specificeret en minimum-

tykkelse på tørvelaget, men der er ofte et krav til tykkelsen af tørvelaget i rammerne for klimakreditter 

alt efter udbyderen, som beskrevet i de foregående afsnit. 

 

SEGES Innovation har udarbejdet en brochure ”Fakta og gode råd – Udtagning af landbrugsjorde” 

med information om processen for udtagning af landbrugsjord, men fokus både på de mulige tilskuds-

ordninger, men også med gennemgang af barrierer for udtagningsprocessen [20]. Lavbundsjorde, 

som ikke umiddelbart kan vådlægges inkluderer bl.a. landbrugsarealer med højværdiafgrøder og 

staldnær græsning, samt arealer, hvor landmanden får udfordringer med opfyldelse af harmonikravet 

efter udtagning. Derudover er der arealer, som er udlagt til natur og f.eks. er omfattet af habitatdirekti-

vet og/eller benyttes til rekreative områder. Når disse arealer udelades af opgørelsen, er der samlet 

set et potentiale til at udtage lidt under 100.000 ha lavbundsjorde. Dette tal bliver dog med jævne mel-

lemrum nedjusteret. 

 

Drænede organogene lavbundsjorde udleder meget CO2 sammenlignet med andre landbrugsarealer 

og står samlet set for en stor andel af landbrugets udledninger af klimagasser, idet det organiske stof i 

jorden, som er opbygget over mange år, nedbrydes under de iltede forhold, som opstår ved dræning, 

hvorved CO2 frigives. Udtagning og vådlægning af disse jorde er derfor et meget effektivt middel til at 

reducere landbrugets udledninger af klimagasser. 

 

Politiske målsætninger 

I Landbrugsaftalen er der afsat 10 mio.kr årligt til udtagningskonsulenter, samt besluttet, at der skal 

nedsættelse af et ekspertpanel om lavbundsjorde. Der vil i alt blive tilført 2 mia. kr. i 2023-2024 i stats-

lige midler til lavbundsindsatsen, hvilket summer op til, at der er i perioden 2023-2024 er afsat 3 mia. 

kr. i statslige midler til udtag af lavbundsjorder og frivillige kollektive virkemidler. Der findes på nuvæ-

rende tidspunkt tre ordninger til udtagning af lavbundsjorde fra staten: 1) Vådområde-lavbundsordning 

(Kommuner, Naturstyrelsen m.v.); 2) Klima-lavbundsordning uden jordfordeling (Kommuner m.v.); 3) 

Klima-lavbundsordning med jordfordeling (Naturstyrelsen).  

 

Klimaeffekter 

Udtagning af lavbundsjorde er, som klimavirkemiddel beskrevet i rapport nr. 130 fra DCE [21]. Her er 

virkemidlet beskrevet både i scenarier, hvor arealerne vådlægges fuldstændigt og hvor omdriftsarealer 

overgår til permanent græs med eller uden gødning.  

 

Den største klimaeffekt opnås, når arealer med et højt kulstofindhold går fra at være i omdrift til at 

blive vådlagt fuldstændig. Klimaeffekten ved udtagning af lavbundsjorde er resultatet af flere faktorer, 

hvor reduktionen i nedbrydningen af organisk materiale er den altoverskyggende effekt. Den faktiske 

effekt vil derfor primært afhænge af jordens kulstofindhold, mens andre faktorer såsom temperatur, 

næring, mikrober spiller en mindre, men dog væsentlig rolle. 
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Klimaeffekter ved udtagning og vådlægning af lavbundsjorde 

Reduceret CO2 udledning fra nedbrydning: Når dræning ophører og lavbundsarealet derved vådlæg-

ges, vil vandstanden hæves til 0-20 cm under terræn. Dette medfører en reduktion af omsætningen af 

den opbyggede plantebiomasse i jorden og dermed en reduktion i frigivelsen af CO2 fra nedbrydnings-

processen, som kun kan foregå under iltede forhold, dvs. når jorden er drænet. Jo mere vandstanden 

hæves, jo større er klimaeffekten. Som før nævnt, så er udledning af CO2 fra biomassenedbrydningen 

som udgangspunkt vanskelig at opgøre præcist, hvilket fører til en usikker bestemmelse af klimaeffek-

ten ved vådlægning. Ifølge data i Tiemeyer et al. (2020) er variationen i CO2 udledning meget varie-

rende, når vandstanden er mere end 20 cm under terræn [22].  

 

I Danmark regner vi med, at effekten på udledningen er halv så stor på 6-12% jordene som på >12% 

jordene. Dette er en grov antagelse, som kun i ringe grad er videnskabeligt belyst.   

 

Reduceret lattergasudledning fra nedbrydning: Når organiske kulstofforbindelser nedbrydes under il-

tede forhold, frigives der også kvælstof i et vist omfang og en del af dette kvælstof udledes som latter-

gas. Når lavbundsjordene vådlægges, er der ikke længere iltede forhold i jorden og lattergasudlednin-

gen reduceres derfor også ved udtagningen af lavbundsjorde. 

 

Øget metanudledning: Når organisk materiale nedbrydes under iltfrie forhold (dvs. efter en vådlæg-

ning), dannes metan. Derfor øges metanudledningen, når vandstanden på en lavbundsjord hæves. 

Hidtidige målinger viser, at klimaeffekten af den øgede mængde metan er meget lavere end klimaef-

fekten ved reduktionen af CO2 og lattergas udledning. Samlet set vil der derfor være en netto positiv 

klimaeffekt af en vådlægning af lavbundsjorde. 

 

Reduceret lattergasudledning fra kvælstofgødning: Der regnes på nuværende tidspunkt i klimabereg-

ninger med, at 1% af tilført N i gødning omdannes til lattergas i marken. Dette forventes at være over-

vurderet, og vi arbejder på at indsamle data, der kan hjælpe os med at beregne en mere præcis emis-

sionsfaktor for lattergas. Ved udtagning af lavbundsjorde vil der oftest også være ophør af gødskning 

og derfor udebliver den lattergasudledning, der ville have været fra gødningsudbringning. 

 

Reduceret ammoniakfordampning fra kvælstofgødning: En andel af kvælstofgødningen fordamper 

som ammoniak fra marken efter udbringning og 1% af dette udledes som lattergas.  

 

Reduceret N udvaskning: Når lavbundsjorde vådlægges, reduceres kvælstofudvaskningen på to må-

der. Dels fordi der enten tilføres mindre gødning eller gødning helt udelades og dels fordi vådområdet 

naturligt øger retentionen af kvælstof i oplandet.  

 

Reduceret brændstofforbrug: Reduktionen i brændstofforbrug er den bedst bestemte, idet kørsel vil 

være reduceret eller helt ophøre på arealerne, alt efter hvad der omlægges til. Forbrug af brændstof 

leder til frigivelse af CO2 og en reduktion af brændstofforbrug giver derfor en reduktion i CO2 udled-

ning. 

 

 
  



22 

 

Referencer 
 

[1] How an Australian cattle rancher sold Microsoft $500,000 of carbon credits - Agriland.co.uk 

[2] Scheme used by Australian farmers reveals dangers of trading soil carbon to tackle climate 

change - Grain Central 

[3] Advisory Groups & Committees - Verra  

[4] Methodology for Rewetting Drained Temperate Peatlands – VCS Methodology; Dr. Igino 

Emmer, Silvestrum Climate Associates John Couwenberg, Greifswald University, Partner in 

the Greifswald Mire Centre: VM0036-Rewetting-Drained-Temperate-Peatlands-v1.0.pdf 

(verra.org) 

[5] Der MoorFutures Standard, 2017 (kan findes her: MoorFutures - Klimaschutz trifft Biodiver-

sität - MoorFutures-Standard) 

https://www.moorfutures.de 

[6] Methodologie für MoorFutures-Projekte, 2017 (kan findes her: MoorFutures - Klimaschutz 

trifft Biodiversität - Downloads) 

[7] Peatland Code Guidance, Version 1.2, 2022 (Peatland Code v1.2 Guidance Document.pdf 

(iucn-uk-peatlandprogramme.org))  

[8] Peatland Code, Peatland Programme, Version 1.2, 2022 (Peatland Code v1.2. 2022.pdf 

(iucn-uk-peatlandprogramme.org) 

[9] For Projects | IUCN UK Peatland Programme (iucn-uk-peatlandprogramme.org) 

[10] Dansk startup stormer frem trods kritik af nyt marked: "Der er løbet meget vand under 

broen" (borsen.dk) 

[11] Documentation - Agreena (link til ISO standard: ISO - ISO 14064-2:2019 - Greenhouse 

gases — Part 2: Specification with guidance at the project level for quantification, monitoring 

and reporting of greenhouse gas emission reductions or removal enhancements) 

[12] DNV: DNV Danmark - When trust matters - DNV 

[13] AgreenaCarbon Programme: Standard Terms and Conditions: Terms - Agreena 

[14] Danish Agro og Agreena indgår samarbejde om klimacertifikater | LandbrugsAvisen 

[15] Forside | Klimaskovfonden 

[16] Lov om Den Danske Klimaskovfond (retsinformation.dk) 

[17] Klimaloven (retsinformation.dk) 

[18] Vejledning om prisfastsættelse - Økonomistyrelsen, august 2020 

[19] Gyldenkærne & Greve, 2020. Rapport nr. 384 fra DCE, AU. Nr. 384: Bestemmelse af driv-

husgasemissionen fra lavbundsjorde. Version 3.0 (au.dk) 

[20] Fakta og gode råd om udtagning af landbrugsjorder (landbrugsinfo.dk) 

[21] Olesen, Petersen m.fl. 2018, ” VIRKEMIDLER TIL REDUKTION AF KLIMAGASSER I 

LANDBRUGET” Rapport nr. 130 fra DCE, AU. DCArapport130.pdf (au.dk) 

[22] Tiemeyer, Freibauer m.fl., 2020: A new methodology for organic soils in national green-

house gas inventories: Data synthesis, derivation and application - ScienceDirect 
 

https://www.agriland.co.uk/farming-news/how-an-australian-cattle-rancher-sold-microsoft-500000-of-carbon-credits/
Scheme%20used%20by%20Australian%20farmers%20reveals%20dangers%20of%20trading%20soil%20carbon%20to%20tackle%20climate%20change%20-%20Grain%20Central
Scheme%20used%20by%20Australian%20farmers%20reveals%20dangers%20of%20trading%20soil%20carbon%20to%20tackle%20climate%20change%20-%20Grain%20Central
https://verra.org/about/overview/advisory-groups-committees/
https://verra.org/wp-content/uploads/2018/03/VM0036-Rewetting-Drained-Temperate-Peatlands-v1.0.pdf
https://verra.org/wp-content/uploads/2018/03/VM0036-Rewetting-Drained-Temperate-Peatlands-v1.0.pdf
https://www.moorfutures.de/konzept/moorfutures-standard/
https://www.moorfutures.de/konzept/moorfutures-standard/
https://www.moorfutures.de/
https://www.moorfutures.de/konzept/downloads/
https://www.moorfutures.de/konzept/downloads/
https://www.iucn-uk-peatlandprogramme.org/sites/default/files/header-images/Peatland%20Code/Peatland%20Code%20v1.2%20Guidance%20Document.pdf
https://www.iucn-uk-peatlandprogramme.org/sites/default/files/header-images/Peatland%20Code/Peatland%20Code%20v1.2%20Guidance%20Document.pdf
https://www.iucn-uk-peatlandprogramme.org/sites/default/files/2022-05/Peatland%20Code%20v1.2.%202022.pdf
https://www.iucn-uk-peatlandprogramme.org/sites/default/files/2022-05/Peatland%20Code%20v1.2.%202022.pdf
https://www.iucn-uk-peatlandprogramme.org/peatland-code/introduction-peatland-code/projects
https://borsen.dk/nyheder/baeredygtig/startup-stormer-frem-trods-kritik-af-nyt-marked
https://borsen.dk/nyheder/baeredygtig/startup-stormer-frem-trods-kritik-af-nyt-marked
https://agreena.com/documentation/
https://www.iso.org/standard/66454.html
https://www.iso.org/standard/66454.html
https://www.iso.org/standard/66454.html
https://www.dnv.dk/
https://agreena.com/terms/
https://landbrugsavisen.dk/danish-agro-og-agreena-indg%C3%A5r-samarbejde-om-klimacertifikater
https://www.klimaskovfonden.dk/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/2186
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/965
https://oes.dk/media/13325/vejledning-om-prisfastsaettelse.pdf
https://dce.au.dk/udgivelser/vr/nr-351-400/abstracts/nr-384-bestemmelse-af-drivhusgasemissionen-fra-lavbundsjorde-version-30
https://dce.au.dk/udgivelser/vr/nr-351-400/abstracts/nr-384-bestemmelse-af-drivhusgasemissionen-fra-lavbundsjorde-version-30
https://www.landbrugsinfo.dk/public/5/9/2/miljotiltag_udtagning_landbrugsjorde
https://dcapub.au.dk/djfpublikation/djfpdf/DCArapport130.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1470160X19308325
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1470160X19308325

